Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALAMBARI. TRANSMISSÃO PELO FACEBOOK, link: https://www.facebook.com/100058974264852/videos/1539800270297463/. Segundo

ano do segundo biênio da oitava legislatura. Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte

e quatro às dezenove horas e trinta minutos, na cidade de Alambari, Estado de São Paulo, no edifício

e sala próprios, reuniu-se a Câmara Municipal de Alambari, sob a Presidência do Vereador Eduardo

Prestes de Faria, comigo, Luiz Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário,  com a presença dos

seguintes Vereadores, que assinaram folha de presença: Hélio Gomes, João Paulo Machado Rolim,

José Benedito Leme, Marcelo Veiga de Oliveira, Luzia Maria da Conceição Machado Fernandes,

Reinaldo Carlos Vieira e Renivaldo José da Cruz. Havendo número regimental, o Senhor Presidente

declarou iniciados os trabalhos da presente sessão. Em seguida colocou em votação as atas da décima

primeira sessão ordinária, bem da como da décima quinta e décima sexta sessões extraordinárias. Não

havendo impugnação, as atas foram consideradas aprovadas. EXPEDIENTE: do Executivo

encaminhando as Leis Municipais de nºs 822 a 826/2024;  do Executivo encaminhando o balancete

do mês de julho; do Executivo encaminhando resposta aos seguintes requerimentos: nº 088/2024, de

autoria do Vereador Marcelo Veiga de Oliveira, solicitando informações sobre a última licitação para

a compra de medicamentos; nº 089/2024, de autoria do Vereador Renivaldo José da Cruz, solicitando

informações sobre a possibilidade de promover incentivos ao Jiu jitsu; nº 094/2024, de autoria do

Vereador Hélio Gomes, solicitando informações sobre a possibilidade da intercessão junto a Sabesp

no sentido da verificação do vazamento da caixa de inspeção da rede de esgoto localizada na Rua

Itapetininga; nº 095/2024, de autoria do Vereador João Paulo Machado Rolim, solicitando

informações sobre a possibilidade da intercessão junto aos Correios no sentido da agencia permanecer

aberta diariamente; nº 098/2024, de autoria do Vereador Eduardo Prestes de Faria, solicitando

informações sobre a conclusão das obras da Rua Itaí, Bairro do Tatetu; nº 099/2024, de autoria do

Vereador João Paulo Machado Rolim, solicitando informações sobre os motivos do patrulhamento

rural não estar sendo feito em todos os dias da semana; nº 100/2024, de autoria do Vereador José

Benedito Leme, solicitando informações sobre a possibilidade da pavimentação asfáltica para as Ruas

Olga de Lima, Maria Correia Cavalheiro, Matheus Botelho da Silva, Barnabé Ruivo e Estrada

Primavera, Bairro do Cercadinho; nº 101/2024, de autoria do Vereador Luís Fernando de Jesus

Camargo, solicitando informações sobre a possibilidade da criação do curso de balé; nº 102/2024, de

autoria do Vereador Luzia Maria da Conceição Machado Fernandes, solicitando informações sobre a

possibilidade da intercessão junto a CPFL Santa Cruz no sentido de reparos na rede de energia elétrica

localizada na Rua Ourinhos, Bairro do Tatetu; nº 103/2024, de autoria do Vereador Marcelo Veiga

de Oliveira, solicitando informações sobre os servidores concursados da Prefeitura; nº 104/2024, de

autoria do Vereador Reinaldo Carlos Vieira, solicitando informações sobre a possibilidade de

interceder junto à empresa Vivo de Telefonia para averiguar e promover reparos nos cabos soltos de

internet; nº 106/2024, de autoria do Vereador João Paulo Machado Rolim, solicitando informações

do Prefeito sobre a possibilidade da pavimentação asfáltica das Ruas Delfino Antônio de Campos e

Saladino Antônio de Campos; nº 107/2024, de autoria do Vereador Luis Fernando de Jesus Camargo,

solicitando informações sobre a possibilidade de intercessão junto ao DER, no sentido do aumento

Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

no acostamento no trecho na altura do quilometro 158 da Rodovia Vereador Humberto Pellegrini.

REQUERIMENTOS SOLICITANDO INFORMAÇÕES DO PREFEITO: do Vereador Eduardo

Prestes de Faria, nº 109/2024, solicitando informações sobre a possibilidade da intercessão junto a

Sabesp sobre a extensão de rede de água da Rua Izauro Bernardino de Souza; do Vereador Hélio

Gomes, nº 110/2024, solicitando informações atualizadas do Programa Cidade Legal; do Vereador

João Paulo Machado Rolim, nº 111/2024, solicitando informações sobre a possibilidade da criação

da guarda municipal; do Vereador José Benedito Leme, nº 112/2024, solicitando informações sobre

a possibilidade de ampliar o horário do pronto atendimento para até meia noite, bem como permanecer

aberto de segunda a segunda, inclusive feriados; da Vereadora Luzia Maria da Conceição Machado

Fernandes, nº 113/2024, solicitando informações sobre a possibilidade de intercessão junto a CPFL

Santa Cruz no sentido da extensão de rede de energia elétrica secundaria na Rua Iguape, Bairro do

Tatetu;  do Vereador Marcelo Veiga de Oliveira, nº 114/2024, solicitando informações sobre o uso

de trator e não do caminhão pipa para levar água para os moradores do Bairro da Capoavinha; do

Vereador Reinaldo Carlos Vieira, nº 115/2024, solicitando informações sobre a possibilidade de

interceder junto a Empresa de Ônibus Amarelinho para que se estenda a linha até o Bairro do Perobal;

do Vereador Eduardo Prestes de Faria, nº 116/2024, solicitando informações sobre a possibilidade de

intercessão junto a CPFL Santa Cruz no sentido de reparos nas redes de energia das Ruas Boituva e

Mairinque no Bairro do Tatetu; do Vereador Hélio Gomes, nº 117/2024, solicitando informações

sobre a possibilidade da abertura de uma via de acesso nas proximidades da Rua Dahyr Rachid

ligando com a Rodovia  Humberto Pellegrini;  do Vereador João Paulo Machado Rolim, nº 118/2024,

solicitando informações sobre a possibilidade da criação do departamento municipal de trânsito;  do

Vereador Marcelo Veiga de Oliveira, nº 120/2024, solicitando informações sobre a possibilidade da

aquisição de mais um trator cabinado; do Vereador Marcelo Veiga de Oliveira, nº 122/2024,

solicitando informações sobre a empresa que fez a representação da licitação do transporte escolar.

REQUERIMENTOS SOLICITANDO INFORMAÇÕES DE TERCEIROS: do Vereador José

Benedito Leme, nº 119/2024, solicitando do Senhor Henguel Ricardo Pereira, Secretário Chefe da

Casa Militar e Coordenador da Defesa Civil do Estado informações sobre o andamento para a

liberação de verbas para a construção de pontes. REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES:

do Vereador Hélio Gomes, nº 121/2024, votos de congratulações com o Senhor João Paulo Dantas

Pinto, Prefeito do Munícipio, pela bonificação concedida aos auxiliares de enfermagem. Colocados

em discussão manifestaram-se os Vereadores Eduardo Prestes de Faria, sobre os de nºs 109, 110 e

116/2024; Hélio Gomes, sobre os de nºs 110, 113, 117, 119 e 121/2024; José Benedito Leme, sobre

os de nºs 110, 112 e 119/2024, João Paulo Machado Rolim, sobre os de nºs 111 e 118/2024; Luzia

Maria da Conceição Machado Fernandes, sobre o de nº 113/2024, Marcelo Veiga de Oliveira, sobre

os de nºs 114, 120 e 122/2024 e Reinaldo Carlos Vieira, sobre o de nº 115/2024. Colocados em

votação foram todos aprovados por unanimidade, com exceção do nº 121/2024, que em razão de sua

matéria foi deferido pelo Presidente, que determinou seu encaminhamento. INDICAÇÕES: do

Vereador Hélio Gomes, nº 073/2024, no sentido da colocação de placa indicativa de “Sentido

Proibido” na Rua Canafistola, cruzamento da Rua Embaúba sentido a Rua Dahyr Rachid; do Vereador

Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

Renivaldo José da Cruz, nº 74/2024, no sentido de reparos no calçamento que afundou na Rua

Benedita das Dores Carvalho, Bairro do Cercadinho. Franqueada à palavra, manifestaram-se os

Vereadores Renivaldo José da Cruz e Hélio Gomes. Como as indicações independem de votação, o

Senhor Presidente determinou que fossem encaminhadas. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a

presente ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente da Câmara

....................................... Eu, ........................................... Luis Fernando de Jesus Camargo, Primeiro

Secretário, a mandei digitar, conferi e subscrevi******************************************